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Układ siłowni prądu stałego pracującej w systemie buforowo-
różnicowym o automatycznym ładowaniu baterii akumulatorów

Przedmiotem wynalazku jest układ siłowni prą¬
du stałego, pracującej w systemie buforowo-róż-
nicowym, umożliwiający ładowanie baterii aku¬
mulatorów nieodłączonej od odbioru, w którym
nie występują prądy wyrównawcze między źró¬
dłami.

Znane układy siłowni, w tym również układ
według patentu Nr 42861 dodatkowego do paten¬
tu Nr 41141, cechują się tym: że prostownik do-
dawczy wyposażony jest w regulator, którego czuj¬
nik przyłączony jest bezpośrednio do zacisków ba¬
terii zarówno w procesie pracy buforowej jak i
w procesie ładowania baterii akumulatorów. Za¬
daniem regulatora jest regulowanie napięcia pro¬
stownika dodawczego w procesie ładowania ba¬
terii akumulatorów w taki sposób, aby napięcie
na zaciskach odbioru nie ulegało, zmianom. Każ¬
demu wzrostowi napięcia na baterii musi odpo¬
wiadać odpowiedni wzrost napięcia prostownika
dodawczego

Włączenie czujnika regulatora bezpośrednio na
zaciski baterii w procesie jej ładowania jest nie¬
korzystne ze względu na to, że powstaje w ten
sposób otwarty układ regulacji automatycznej, po¬
wodujący to, że zmiany napięcia prostowników
zasilającego i dodawczego oraz napięcie prostow¬
nika ładującego Pł powodują przepływ prądów
wyrównawczych o znacznych natężeniach i róż¬
nych kierunkach.

Układ połączeń siłowni według wynalazku, po¬
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kazany (przykładowo na fig. 1 rysunku, wprowa¬
dza istotną zmianę w stosunku do znanych roz¬
wiązań. Polega ona na tym, że czujnik regulatora
napięcia R prostownika dodawczego Pd w pro¬
cesie ładowania baterii B włączony jest szere¬
gowo w obwód: bateria B — odbiór O, tj. szere¬
gowo z prostownikiem dodawczym Pd, natomiast
w procesie pracy buforowej włączony jest bez¬
pośrednio na zaciski baterii akumulatorów B.
Włączenie czujnika regulatora R szeregowo w
obwód bateria — odbiór, w czasie ładowania ba¬
terii akumulatorów, pozwala osiągnąć niezależ¬
ność napięcia na odbiorze od zmian napięcia ła¬
dowanej baterii.

Regulator R prostownika dodawczego Pd jest
tak nastawiany, że w czasie ładowania baterii
akumulatorów powoduje on taki wzrost napięcia
prostownika dodawczego, aby szeregowo połączo¬
ne prostowniki: dodawczy Pd i zasilający Pz wy¬
dawały dodatkowo do baterii prąd o stałym za¬
danym natężeniu, niezależnie od natężenia prądu
prostownika Pł ładującego baterię akumulatorów
B. Wzrost napięcia ładowanej baterii powoduje
zmniejszenie się prądu wydawanego przez pro¬
stowniki Pz i Pd, ponieważ zwrot sumy napięć
tych prostowników jest przeciwny do zwrotu na¬
pięcia baterii. Jednakże każde zmniejszenie prą¬
du wydawanego do baterii przez szeregowo połą¬
czone prostowniki Pd i Pz powoduje takie zadzia¬
łanie regulatora R, że napięcie prostownika do-
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dawćzego Pd wzrasta do takiej wartości, aby prąd
płynący do baterii z szeregowo połączonych pro¬
stowników Pd i Pz wrócił do poprzednio nasta¬
wionej wartości.

W takim układzie połączeń nie powstają prądy
wyrównawcze oraz nie zachodzi konieczność sto¬
sowania regulatora R o specjalnej charakterysty¬
ce, co pozwala na zwiększenie jego czułości, a
tyni samym zmniejszenie uchybu regulowanego
napięcia prostownika Pd i zmniejszenie uchybu
napięcia na odbiorze O. W omawianym układzie
siłowni możliwe jest również takie włączenie re¬
gulatora K. w obwód bateria odbiór, że będzie on
utrzymywał stałą zadaną wartość prądu płyną¬
cego zawsze z obwodu ładowanej baterii do od¬
bioru, odwrotnie niż to opisano wyżej.

Drugą istotną cechą siłowni według wynalazku
jest możliwość automatycznego włączania pro¬
stowników bądź do obwodu zasilania odbioru,
bądź do obwodu automatycznego ładowania ba¬
terii akumulatorów nie odłączonej od odbioru.
Układ ten pokazany przykładowo na fig. 2, po¬
siada tę zaletę, że z chwilą powrotu napięcia
przemiennego w sieci elektroenergetycznej pro¬
stownik Pzl, zwany prostownikiem prowadzącym,
zasila odbiór O, a prostowniki Pz2-i-Pz4, zwane
prostownikami prowadzonymi, zostają włączone
automatycznie do obwodu ładowania baterii aku¬
mulatorów B za pomocą przełączników St2-ż-St4.

W przypadku, gdy pobór prądu przez odbiór O
przekroczy prąd znamionowy prostownika Pzl,
wówczas z obwodu ładowania zostanie kóiejńd
odwołanych tyle prostowników Pz2-rPż4, <aby su¬
ma prądów tych prostowników i prostownika Pzl
była wystarczająca na pokrycie poboru prądu
przez odbiór O.

Jeżeli prąd odbioru będzie malał, wówczas pro¬
stowniki Pz2-i-Pz4 zostaną automatycznie kolejno
wyłączone z obwodu zasilania odbioru za porno*
cą przełączników St2H-St4 i włączone ponownie
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w obwód ładowania baterii akumulatorów: B. Pro*
ces ten będzie powtarzany tak długo, dopóki ba¬
teria akumulatorów nie osiągnie zadanej wartości
napięcia ładowania np. 2,4 V na ogniwo kwaso¬
we. Po osiągnięciu zadanej wartości napięcia ła¬
dowania, układ kontroli napięcia UKN spowoduje
przerwanie procesu automatycznego ładowania
baterii B. Wzrost napięcia ładowanej baterii B
kompensowany jest automatycznie wzrostem na¬
pięcia prostownika dodawczego Pd wyposażonego
w regulator R, którego .czujnik włączony jest w
sposób podany ma fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ siłowni prądu stałego pracującej w sy¬
stemie buforowo-różnicowym według patentu
nr 41141, z prostownikiem dodawczyim wyposa¬
żonym w regulator, znamienny tyni, że w cza¬
sie ładowania baterii zaciski wejściowe regu¬
latora (R) włączone są szeregowo z prostowni¬
kiem dodawczym (Pd) w obwód bateria (B) —
odbiór (O) w taki sposób, że napięcie wyjścio¬
we prostownika dodawczego (Pd) uzależnione
jest od wartości prądu płynącego do baterii
z szeregowo połączonych prostowników — zasi¬
lającego i dodawczego (Pz i Pd), lub z baterii
do odbioru, przy czym natężenie tego prądu
jest stałe i równe wartości zadanej, dzięki cze¬
mu w każdej chwili różnica napięcia baterii (B)
i prostownika dodawczego (Pd) jest stała i
równa wartości napięcia na odbiorze.

2. Układ według zastrż. 1, w którym proces auto¬
matycznego ładowania baterii'nieódłączonej od
odbioru odbywa się samoczynnie, znamienny
tym, że prostowniki zasilające (Pz) są włą¬
czone automatycznie bądź w obwód ładowania
baterii (B) bądź w obwód zasilania odbioru
(O), w zależności od Wartości natężenia prądu
pobieranego przez odbiór (O), aż do uzyskania
zadanego stanu naładowania baterii.
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